MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DE
PROCEGUIMENTO DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 007/2019. Ao primeiro (1º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezenove (2019), às oito (8) horas, na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram
reunidos para participarem da continuidade da Sessão Pública do Pregão Presencial nº
006/2019, que objetiva a aquisição de pneus novos (incluindo a montagem e o
balanceamento), com no máximo 01 ano de fabricação à data do fornecimento, para o
Município de Rio Fortuna e seus Fundos, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio
do Decreto nº 005/2019, bem como as empresas COMÉRCIO DE PNEUS OENNING LTDA,
inscrita no CNPJ 03.725.261/0001-67, representada por Luiz César Oenning, portador do CPF
número 846.107.949-34; RK KASCZUK & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ 22.196.632/0002-96,
representada por Fernando Wagner Schutz, portador do CPF número 011.546.499-97; e
MODELO PNEUS LTDA., inscrita no CNPJ 94.510.682/0001-26, representada por Sandro
Oliveira Horner, portador do CPF número 802.052.400.20. Às 8h, a Pregoeira declarou reaberta
a Sessão do Pregão Presencial nº 006/2019, iniciada na data de vinte e oito (28) de janeiro do
corrente ano, e suspensa às treze (13) horas desta data, em virtude do encerramento do horário
de expediente desta Prefeitura. Durante a etapa de conferência dos itens, Pregoeira e Equipe de
Apoio decidiram por cancelar os participantes para os itens que estavam em desacordo com as
exigências do edital. O motivo para a desclassificação de cada um dos participantes encontra-se
registrado no documento intitulado “Edital de Pregão Presencial n° 6 – Ata da Sessão Pública do
Pregão Presencial”, anexado a este processo licitatório. A forma de julgamento ocorreu pelo
menor preço por item. A relação com o nome das empresas vencedoras e seus respectivos itens
encontra-se no documento intitulado “Ata de Reunião de Julgamento de Propostas”. Declaradas
as empresas vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação. Analisando a
documentação, Pregoeira e Equipe constataram que a empresa RK KASCZUK & CIA LTDA ME
(CNPJ 22.196.632/0002-96) apresentou Alvará de Localização e Funcionamento referente ao
ano de 2018 e sem data de validade explicita no mesmo. Diante o exposto, Pregoeira e Equipe
de Apoio decidiram por inabilitar a referida empresa para os itens da qual havia sido declarada
vencedora. O representante da empresa RK KASCZUK & CIA LTDA ME (CNPJ
22.196.632/0002-96), senhor Fernando Wagner Schutz (CPF 011.546.499-97) manifestou
interesse de recurso contra a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio de inabilitar a empresa
por ter apresentado Alvará de Localização e Funcionamento relativo ao ano de dois mil e dezoito
e sem validade explicitada no mesmo. A empresa tem três dias úteis para protocolar o referido
recurso. Às demais empresas participantes é dado o mesmo prazo, contados a partir do
encerramento do prazo do recorrente, para apresentar as contrarrazões. Os representantes
foram comunicados nesta Sessão Pública sobre o direito que lhes é assegurado pelo item 10.1
do edital de licitação. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do

Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 1º
de fevereiro de 2019.

   CARLA WIEMES                        SINTIA MILENA BOEING
                    Pregoeira            Membro da Equipe de Apoio

DANIELA ROECKER
Membro da Equipe de Apoio

COMÉRCIO DE PNEUS OENNING LTDA
CNPJ 03.725.261/0001-67

RK KASCZUK & CIA LTDA ME
CNPJ 22.196.632-96

MODELO PNEUS LTDA.
CNPJ 94.510.682/0001-26